
6 gerais Belém, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

Recebimento de Licença Ambiental
GABRIEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRA 
EIRELI, CNPJ: 19.190.569/0001-95, torna público que 
recebeu a Licença Ambiental de Licença Operação – LO 
nº 007/2020, para atividade de Desdobro de Madeira em 
Tora para a Produção de Madeira Serrada, da Secretaria 
Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente - 
SECTMA– TAILÂNDIA-PA, com vencimento em 15/06/2022.

JOELSON DA SILVA OLIVEIRA EPP. CNPJ 
nº 10.735.741/0001-74.  

Torna público que recebeu da SEMAS/PA LO 
n° 11713/2019, válida até 07/07/2024, para 
Transporte Rodoviário de Combustíveis em 
Aurora do Pará/PA. 

IC – BIO FONTES ENERGETICAS LTDA ME. CNPJ 
Nº 12.766.134/0001-05. Torna público que recebeu da 
SEMAS LO nº 13200/2021, válida até 21/12/2026, para 
Transporte Rodoviário de Carvão Vegetal. 

CAMBORIU EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
SPE LTDA. CNPJ Nº 43.092.012/0001-04. Torna 
público que recebeu da SEMMAT Autorização 
Ambiental Nº 015/2021 para Supressão Vegetal em 
Benevides/PA, válida até 17/12/2022.  

CAMBORIU EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
SPE LTDA. CNPJ Nº 43.092.012/0001-04. Torna 
público que recebeu da SEMMAT Autorização 
Ambiental Nº 014/2021 para Supressão Vegetal em 
Benevides/PA, válida até 17/12/2022.  

NB URBANISMO E PROJETOS LTDA. CNPJ Nº 
21.526.303/0001-12. Torna público que requereu à 
SEMMAT LP e Limpeza de Área para Loteamento em 
Benevides/PA. Processo Nº 513/2021. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
  O Presidente do SINCOMPESCA, no uso de suas 
atribuições estatutárias, convoca a todos os associados 
a participarem  da Assembleia Geral Extraordinária à 
ser realizada conforme às convocações e pautas abaixo 
descritas, na sede do Sindicato, à Pass. das Flores nº 
51, Icoaraci no dia 03/02/2022.
Primeira convocação: Às 09h00 com presença de 2/3 
(dois terços) dos interessados.
Segunda convocação: Às 09h30 com presença de 1/3 
(um terço) dos interessados.
Pauta: Deliberação sobre a data-base e reajuste salarial
* Edital de Convocação encontra-se afixado na sede 
desta entidade.

Icoaraci-PA, 26 de Janeiro de 2021
Sandro da Paixão Rocha - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 00003/2022

O município de São Domingos do Capim através da 
pregoeira, torna público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico-SRP do tipo menor preço 
por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
TRANSPORTE ESCOLAR, TERRESTRE E FLUVIAL, 
EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DE LOCOMOÇÃO 
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO (ESTADUAL 
E MUNICIPAL) DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação será no dia 08/02/2022 às 08:00 horas 
no sistema comprasnet. O edital estará disponível 
nos sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e 
e-mail: licitacaosdc2021@gmail.com, e também poderá 
ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão 
Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. 
Lauro Sodré, nº 206, centro, são domingos do capim/PA, 
CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs 
às 13:00hs a partir da data da publicação.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL 
PREGOEIRA

EDITAL
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

 URBANA 2022
As Empresas de Compra e Venda,  Locação, 
Avaliação e Administração de Imóveis próprios 
ou de terceiros, as Incorporadoras de Imóveis, 
as Loteadoras, as  Empresas Administradoras de 
Condomínios, os Flats, os Condoteis, os Shoppings 
Centers e os Edifícios e Condomínios Residenciais, 
Comerciais e Mistos, associados ao SINDCON/
SECOVI/PA,  ficam notificadas   a realizarem o 
pagamento da GRCSU-Guia de Recolhimento 
da Contribuição Sindical Urbana do Exercício 
2022, que se encerra no dia 31 de janeiro de 
2022, em qualquer estabelecimento bancário. A  
2° via da guia, em caso de perda, de extravio ou 
na falta de recebimento da Guia de Recolhimento 
pela via postal, os contribuintes poderão solicitar 
através de email sindcon@sindconpara.com.br ou 
diretamente na sede do  SINDCON/SECOVI/
PA, sito a travessa Rui Barbosa, 877.

Belém-PA, 07 de janeiro  de 2022.
JOSÉ NAZARENO NOGUEIRA LIMA 

Presidente

RS DA CUNHA MADEIRAS EIRELI-EPP, CNPJ 215.520.014/ 
0001-03, torna público que solicitou a renovação do Licenciamento 
LO Nº 39/2021, Desdobro de madeira e Beneficiamento, sob prot. 
002/2022 SEMAMT, Rod.Santarém/Cuiabá, Trairão/PA.

RJ PELC JR - EIRELI, CNPJ 21.613.314/0001-30, torna 
público que solicitou a renovação do Licenciamento nº LO Nº.: 
12178/2020, Beneficiamento e secagem de madeira serrada, 
prot. 2022/1816 SEMAS, Distrito industrial,Ananindeua/PA.

SIDERURGICA IBERICA LTDA - Fazenda Bilbao 
I e III, CNPJ: 04.212.158/0009-33, localizado a 
Rod. PA 150, Sentido Tailândia, Margem Esquerda, 
Goianésia do Pará – PA, torna público que Requereu da 
SEMAS/PA, a Renovação da Licença de Atividade Rural 
(LAR nº 12799/2017) p/ Reflorestamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Sistema de Registro de 
Preços n.º 009/2022. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios (perecíveis e não perecíveis), para 
atender às necessidades da Prefeitura e Secretarias 
Municipais do Município de Benevides/PA. Data de 
Abertura: 08/02/2022. Hora: 10h00min (horário 
local). Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital, na íntegra, encontrar-se-á à 
disposição para consulta e download nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.
tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. 
Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon 
Oliveira – Prefeita Municipal de Benevides/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços n.º 
008/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição de recargas de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP 
(P13), recipiente para acondicionamento do GLP (botijão 
de 13 kg), água mineral sem gás (em copos de plástico de 
200 ml e em garrafas plásticas de 500 ml), recarga de água 
mineral sem gás de 20 litros e vasilhames de água mineral 
de 20 litros, a fim de atender à necessidade da Prefeitura 
Municipal de Benevides e suas Secretarias. Data de 
Abertura: 08/02/2022. Hora: 15h00min (horário local). 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital, 
na íntegra, encontrar-se-á à disposição para consulta 
e download nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.
br. Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon 
Oliveira – Prefeita Municipal de Benevides/PA.

CAMÂRA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

O PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA 
DO ARAGUAIA – PA, NOMEADO ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº001/2022, AVISA AOS INTERESSADOS 
QUE REALIZARÁ LICITAÇÕES NO SEGUINTE 
ENDEREÇO: PRAÇA SANTA FE, SNº - CENTRO – 
SANTANA DO ARAGUAIA - PA, NA MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022.NO DIA 07 DE 
FEVEREIRO DE 2022, ÀS 15:00   HORAS. AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM, ÓLEO 
DIESEL COMUM S500 E ÓLEO DIESEL S10) PARA 
SER UTILIZADO NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – 
PA, EXERCÍCIO 2022.CÓPIAS DOS EDITAIS SERÃO 
OBTIDAS ATRAVÉS DO E-MAIL LEGISLATIVO@CMSA.
PA.GOV.BR  OU AINDA NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, NO ENDEREÇO ACIMA.
SANTANA DO ARAGUAIA-PA, 24 DE JANEIRO DE 2022.

 JAMES DEAN MILHOMEM DOS SANTOS 
 PREGOEIRO. 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022-PE

OBJETO: aquisição de 50.000 l de óleo S10 
para recuperação de 30 quilômetros Vicinal 
17, em atendimento ao objeto do convenio nº 
043/2022-SETRAN. ABERTURA: 10/02/2022, 
às 08:30 horas. LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
(www.licitanet.com.br). O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis para download na plataforma 
www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.
pa.gov.br (mural de licitações consultas) e 
Portal Transparência do Município de Brasil Novo 
(https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e 
Retiradas no Setor de Licitações localizado no 
Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Av. 
Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.

Luciano Rolim dos Santos
Pregoeiro.

A Araguaia Níquel Metais Ltda., CNPJ nº 
97.515.035/0007-90, do Grupo Horizonte 
Minerals, torna público que requereu à 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, Autorização 
para Monitoramento de Fauna Silvestre na 
área de implantação da Linha de Transmissão 
230kV para o Projeto Araguaia. PETRÓLEO SABBÁ S.A., torna público que 

requereu junto a SEMAS/PA, a renovação da 
Licença de Operação - LO nº 12936/2021, 
sob protocolo nº 2021/0000043908, para 
atividade de Terminal de distribuição de 
combustíveis, em Belém/PA.

A QMC TELECOM DO BRASIL CESSÃO DE 
INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 13.733.490/0001-87, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Capanema a 
Licença Prévia e a Licença de Instalação para atividade de 
implantação da infraestrutura de suporte aos equipamentos de 
telecomunicações sob processo nº 100/2021, situado na RUA 
MANOEL DE SOUZA AGUIAR, QD 06, LT 25, NOSSA SENHORA 
APARECIDA – CAPANEMA/PA (BR- PA-CPM-03858).

 CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ-CMU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 001/2022. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 2021-00009; CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATADO: 
RODRIGUES & LOBO COMÉRCIO DE COMBUSTIVEL 
EIRELI – CNPJ nº 06.238.480/0001-00; VALOR 
TOTAL: R$ 200.160,00 (Duzentos Mil Cento e 
Sessenta Reais). OBJETO: contratação de empresa 
para o fornecimento de combustível; VIGÊNCIA: 
18/01/2022 à 31/12/2022.
CONTRATO Nº: 002/2022. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 2021-00010; CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATADO: D. LARA 
MOTO PEÇAS-CNPJ nº 10.838.462/0001-36; VALOR 
TOTAL: R$ 80.639,50 (Oitenta Mil Seiscentos e 
Trinta e Nove Reais e Cinquenta Centavos). OBJETO: 
contratação de empresa para o fornecimento de peças, 
acessórios e prestação de serviços em motocicletas; 
VIGÊNCIA: 18/01/2022 à 31/12/2022.
CONTRATO Nº: 003/2022. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 2021-00011; CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATADO: CRISTIELLE 
MUNIZ DE SÁ-CNPJ nº 32.202.677/0001-07; VALOR 
TOTAL: R$ 56.337,85 (Cinquenta e Seis Mil Trezentos 
e Trinta e Sete Reais e Oitenta e Cinco Centavos). 
OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento 
de gêneros alimentícios, material de limpeza e copa/
cozinha; VIGÊNCIA: 19/01/2022 à 31/12/2022.
CONTRATO Nº: 004/2022. ORIGEM: Pregão 
Eletrônico nº 2021-00007; CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUARÁ; CONTRATADO: 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DE 
PASSAGEIROS - CNPJ nº 02.476.321/0001-92; 
VALOR TOTAL: R$ 90.342,00 (Noventa Mil Trezentos 
e Quarenta e Dois Reais). OBJETO: fornecimento de 
passagens de prestação de serviço diário de transporte 
rodoviário de passageiros intermunicipal; VIGÊNCIA: 
18/01/2022 à 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE 
PREÇOS Nº 039/2021-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
n° 17.763/2021-PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA EMEF MARTINHO MOTA, LOCALIZADA NA FOLHA 27, 
QUADRA 14, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ, 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus 
Anexos; Adjudicado e Homologado a empresa W F LIMA 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 27.260.556/0001-73, 
vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 1.354.104,49. 
Assinatura: em 25/01/2022, Secretário Municipal de 
Educação – MARILZA DE OLIVEIRA LEITE – Secretária

AVISO DE ERRATA 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 26.605/2021-PMM - 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022-CEL/
SEVOP/PMM - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ACESSIBILIDADE DA 
EMEF SÃO PEDRO, NA VILA SÃO PEDRO, ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Onde se lê: Data da 
Sessão: 09/Fev/2021 – 09:00h.  Leia-se: Data da 
Sessão: 10/Fev/2021 – 09h. Franklin Carneiro da 
Silva – Presidente da Comissão Especial de Licitação.

À empresa EMFX MINERAÇÃO LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ nº 10.320.249/0001-38, torna público que recebeu 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Estado do Pará – SEMAS-PA, a Licença Previa (LP) nº 
1878/2022, com validade até 20/01/2023, Licença de 
Instalação (LI) nº 3233/2022, com validade até 20/01/2023, 
Licença de Operação (LO) nº 13261/2022, com validade até 
19/01/2026, para exercer as atividades de extração de minério 
de Manganês sob Pesquisa Mineral com Lavra Experimental, com 
produção anual máxima de até 6.000t/ano, restrita nas áreas do 
município de Jacareacanga/PA, em área outorgada pela Agencia 
Nacional de Mineração – ANM sob Processo nº 850.223/2017.
Autorização de Supressão florestal e Demais Formas 
de Vegetação (AUAS) nº  226/2022, com validade até 
24/01/2023, Autorização (AU) nº 4830/2022, com validade 
até 20/01/2023, para realizar a atividade de Afugentamento, 
Captura, Resgate, Coleta, Transporte e Soltura da Fauna 
Silvestre, durante atividade de supressão da vegetação, na área 
da Fazenda Berlândia l, no município de Jacareacanga-PA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE ANULAÇÃO PE 002/2022- PE-PMA

O Município de Abaetetuba, Pará, por meio da 
Prefeitura Municipal torna público para conhecimento 
dos interessados que resolveu tornar SEM EFEITO 
as publicações datadas em 25/01/2022 que saíram 
em: Diário Oficial da União, Seção 3, Pág. 195; Folha 
Amazônia, Folha Gerais, Pág. 4; Diário Oficial dos 
Municípios, nº 2916, Pág. 4, referentes ao EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022- PE-PMA.

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021- PE-PMA, 
Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Materiais Permanentes (móveis para uso 
administrativo) para atender a Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba e suas secretarias vinculadas.  Nos 
termos da Ata da Sessão, o pregoeiro, torna público 
o resultado da licitação e julgamento das propostas 
às respectivas vencedoras. Desse modo, satisfazendo 
a lei e ao mérito, por meio da Prefeita Municipal, 
Excelentíssima Sra. FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 041/2021- PE-PMA 
supracitado às adjudicatárias: FERREIRA & QUARESMA 
LTDA-ME, CNPJ 17.072.242/0001-93, vencedora dos 
itens: 02 (R$ 1.250,00), 05 (R$ 103,90), 08 (R$ 
440,00), 10 (R$ 2.089,00), 12 (R$ 1.340,00), 13 
(R$ 2.950,00), 14 (R$ 2.800,00) e 15 (R$ 519,90); 
e G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA 
EIRELI , CNPJ 42.254.594/0001-07, vencedora dos 
itens: 01 (R$ 1.570,00), 03 (R$ 1.390,00), 04 (R$ 
430,00), 06 (R$ 528,00), 07 (R$ 640,00), 09 (R$ 
935,00), 11 (R$ 1.499,00), 16 (R$ 180,00) e 17 (R$ 
3.850,00).  Ordenador de Despesas: Francineti Maria 
Rodrigues Carvalho. 

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
PrefeitaPREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº: 007/2022- PE-PMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 116/2021-PMA. O 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA, através da Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/PA, com interveniência da 
Secretaria Municipal de Administração-SEMAD, CNPJ 
05.105.127/0001-99, resolve registrar os preços da 
Ata de Registro de Preços de Nº 007/2022- PE-PMA, 
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2021- 
PE-PMA, que possui por objeto o Registro de Preços 
para Futura e Eventual Aquisição de Materiais 
Permanentes (móveis para uso administrativo) 
para atender a Prefeitura Municipal de Abaetetuba 
e suas secretarias vinculadas; cujos fornecedores 
são: FERREIRA & QUARESMA LTDA-ME, CNPJ 
17.072.242/0001-93, vencedora dos itens: 02 
(R$ 1.250,00), 05 (R$ 103,90), 08 (R$ 440,00), 
10 (R$ 2.089,00), 12 (R$ 1.340,00), 13 (R$ 
2.950,00), 14 (R$ 2.800,00) e 15 (R$ 519,90); e G 
S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI, CNPJ 42.254.594/0001-
07, vencedora dos itens: 01 (R$ 1.570,00), 03 (R$ 
1.390,00), 04 (R$ 430,00), 06 (R$ 528,00), 07 
(R$ 640,00), 09 (R$ 935,00), 11 (R$ 1.499,00), 
16 (R$ 180,00) e 17 (R$ 3.850,00). Valor Global 
Registrado é de R$ 1.273.887,00.  Vigência: 
21/01/2022 a 21/01/2023. A íntegra da ARP estará 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/PA e na página do Tribunal de Contas 
dos Municípios - TCM. Órgão Gerenciador: Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho. 

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita

PREFEITRA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022- PE-
PMA.  O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio 
da Prefeitura Municipal torna público que no dia 
08/02/2022, às 09h, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação 
na modalidade Pregão, na forma  eletrônica, do 
tipo  Menor Preço por  Item, no modo de disputa 
aberto e fechado, cujo objeto é a Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de serviços 
gráficos (Reprodução, impressão, encadernação e 
plastificação), destinados a atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Abaetetuba-PA, Secretarias 
Municipais (SEMAD, SEMOB, SEMAGRI  E SEMEIA) 
e demais Diretorias (SEFIN, GABINETE, PROJUR E 
CONTROLE INTERNO), pelo Período de 12 (doze) 
meses.  A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital e todas as informações sobre a licitação através 
do acesso à página do Tribunal de Contas do Município/
PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL junto à 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, situada à rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, Cep: 68440-000, no 
horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  
Ordenador: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.   

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETEUBA
EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 107/2021-PMA. 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 036/2021- PE-
PMA. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimentos de equipamentos, produtos químicos e 
derivados para a atender o projeto de tratamento de 
água, tecnologia de interesse social que contempla o 
baixo custo como atrativo favorável à sua aplicação 
– SALTA-Z (Sistema Alternativo de Tratamento de 
Água com Zeólita), pelo período de 12 (doze) meses. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
PA, com interveniência da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca - 
SEMAGRI.  CONTRATADA: P. R. L. POMPEU-ME, 
CNPJ 13.823.260/0001-09 – CONTRATO ADM. Nº 
2022/034-PE-PMA, Valor Global de R$ 272.630,00. 
VIGÊNCIA: 21/01/2022 a 31/12/2022. ORD. DESP.: 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 116/2021-PMA. 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 041/2021-PE-
PMA. OBJETO: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Materiais Permanentes (móveis 
para uso administrativo) para atender a Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba e suas secretarias vinculadas.    
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
PA, com interveniência da Secretaria Municipal de 
Administração-SEMAD.  CONTRATADAS: FERREIRA 
& QUARESMA LTDA-ME, CNPJ 17.072.242/0001-
93 – CONTRATO ADM. Nº 2022/035-PE-PMA, Valor 
Global de R$ 629.557,00; e GS SARMENTO O 
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ 42.254.594/0001-07 – CONTRATO ADM. Nº 
2022/036-PE-PMA, Valor global de R$ 644.330,00. 
VIGÊNCIA: 21/01/2022 a 31/12/2022. ORD. DESP.: 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESLTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021- PE-PMA, Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
dos Serviços de Transporte Escolar Fluvial, visando 
Atender os Alunos da Rede Pública Municipal e estadual 
de Ensino do Município de Abaetetuba.  Nos termos da 
Ata da Sessão, o pregoeiro, torna público o resultado 
da licitação e julgamento das propostas à respectiva 
vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao 
mérito, o Secretário de Educação, Cultura e Desporto 
de Abaetetuba/PA, Sr. JEFFERSON FELGUEIRAS DE 
CARVALHO, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO 
do Pregão Eletrônico nº 035/2021- PE-PMA supracitado 
à adjudicatária: MWB FERREIRA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS, CNPJ 21.649.516/0001-31, vencedora 
dos Lotes: 01 (R$ 143.068,41), 02 (R$ 295.925,07), 
03 (R$ 271.463,28), 04 (R$ 429.844,14), 05 (R$ 
122.359,17), 06 (R$ 413.256,66), 07 (R$ 549.773,22), 
08 (R$ 217.074,09), 09 (R$ 337.008,75),10 (R$ 
303.713,82), 11 (R$ 105.499,20), 12 (R$ 228.413,58), 
13 (R$ 209.121,66), 14 (R$ 123.524,46), 15 
(R$ 177.347,28), 16 (R$ 299.467,44), 17 (R$ 
156.534,81), 18 (R$ 179.808,99), 19 (R$ 157.254,63) 
e 20 (R$ 411.374,34), perfazendo o valor global de 
R$ 5.131.833,00. Ordenador de Despesas: Jefferson 
Felgueiras de Carvalho.

Jefferson Felgueiras de Carvalho
Secretário de Educação, Cultura e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 113/2021-PMA. 
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 035/2021-PE-PMA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação dos Serviços de Transporte Escolar Fluvial, 
visando Atender os Alunos da Rede Pública Municipal 
e estadual de Ensino do Município de Abaetetuba/PA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO/FUNDO MUNICIPAL, CNPJ sob 
n° 21.763.283/0001-01.  CONTRATADA: CONTRATO Nº 
2022/033-PE-PMA - MWB FERREIRA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS, CNPJ 21.649.516/0001-31, Valor Global de 
R$ 2.565.912,78. VIGÊNCIA:  21/01/2022 a 21/01/2023. 
ORD. DESP.: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Jefferson Felgueiras de Carvalho.
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCURUI
RETIFICAÇÃO

Publicado no jornal Amazonia do dia 25/01/2022. 
Pg. 04. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRONICO SRP Nº 8/2022-003. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual 
contratação de empresa para aquisição gêneros 
alimentícios para atender a merenda escolar 
2022. ONDE SE LÊ: Abertura dia 05/02/2022, 
LÊ-SE: Abertura dia 04/02/2022, Tucuruí-PA, 
25/01/2022 Fernando Barros Lima Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO-PA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-

00002-SRP/SMS
Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de medicamentos, Objetivando atender 
as necessidades dos programas farmácia básica e 
medicamento de uso hospitalar, para a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Mae do Rio/PA. 
Abertura:08/02/2022. Às 09:00h,

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-
00003-SRP/SMS

Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de material técnico de uso hospitalar, 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Mae do Rio/PA. 
Abertura:09/02/2022. Às 09:00h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-
00004-SRP/SMS

Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de medicamento de uso controlado, 
Objetivando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Mae do Rio/PA. 
Abertura:10/02/2022. Às 09:00h, pelo portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais 
e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito 
no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. 
– Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no 
horário de 07h30min às 13h30min. E no site: www.
prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Aldecir Pereira Damasceno
Pregoeiro

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3015/2022- 1° Leilão 

e nº 3016/2022 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 04/02/2022 
até 13/02/2022, no primeiro leilão, e de 21/02/2022 até 02/03/2022, no segundo leilão, 
em horário bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AL, AM, CE, DF, GO, MG, PA, 
PB, PE, PI, PR, RJ, RN, RO, RS e SC e no escritório da leiloeira, Sra. CARLA SOBREIRA 
UMINO, no endereço abaixo: Avenida Mofarrej, 275, 52C - Vila Leopoldina - São Paulo/SP 
- CEP 05311-000, (11) 2359-7351 | (11) 3461-3583. Atendimento no horário de segunda a 
sexta-feira de 9h às 17h (Site: https://www.lancenoleilao.com.br/). (O Edital estará disponível 
também no site: www.caixa.gov.br/ximoveis). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 14/02/2022, 
às 13h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no 
dia 03/03/2022, às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site da leiloeira, no 
endereço https://www.lancenoleilao.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA


